
1 
 

                    Al sito web/Amministrazione Trasparente 

CIG: Z5230A0CCC 

 

OGGETTO: DETERMINA PER SERVIZIO DI DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE STRAORDINARIA PRESSO 

I.C. “BOZZAOTRA” - SCUOLA SECONDARIA E UFFICI DI SEGRETERIA ALLOCATI C/O PLESSO 

“BOZZAOTRA” – VIA ROMA, 27 - AFFIDAMENTO DIRETTO di lavori/servizi/forniture di importo inferiore a 

1.000,00 euro (IVA ESCLUSA).  

CASO COVID_19 accertato in data 12 febbraio 2021. Pulizia di uffici pubblici e misure precauzionali da adottare nella 

presente congiuntura di emergenza sanitaria. Circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 febbraio 2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, cosi come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo);  

 Visto il DECRETO 28 agosto 2018, n.129;  

 Visto l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18.04. 2016, n.50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte";  

 Visto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, è consentito l’affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di beni e servizi inferiore alla soglia di € 

40.000,00 + Iva;  

 Visto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27.12.2006, n. 296, e successive modificazioni, non sussiste l’obbligo del 

ricorso al MEPA per forniture di beni e servizi inferiori al valore di € 5.000,00;  

 Viste le LINEE GUIDA n.4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio 

dell'Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016;  

 Viste le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 comma 8 della legge 136 agosto 2010;  

 Considerato che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per affidamenti 

effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l'onere 

motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso 

in forma sintetica;  

 Considerato inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso dell'ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l'oggetto;  

 Vista la nota prot. 8308 del 1 aprile 2020 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e Strumentali Direzione 

Generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti;  

 Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”- Nota Miur n. 

8308 del 01/04/2020 

 Viste le indicazioni di cui alla Circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 febbraio 2020 relativamente 

alla pulizia di uffici pubblici e alle misure precauzionali da adottare in questa fase di emergenza sanitaria;  

 Considerato l’articolo 77 del DL 18/2020 che ha stanziato una risorsa finanziaria a favore di tutte le Istituzioni 

scolastiche ed educative statali per le attività legate all’attuazione delle misure di cui all’oggetto, in particolare per 

garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera 

comunità scolastica;  

   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “BOZZAOTRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I° Grado 
Cod. Mecc . NAIC8D8002 – C. F. n° 90078340636 
Via Roma, 27 80061 MASSA LUBRENSE (NA) 

Tel. 081/3761317 – 081/3354379 - 
Sito web: www.icbozzzaotra.edu.it 

e-mail:naic8d8002@istruzione.it- P.E.C.naic8d8002@pec.istruzione.it 
 
 

 

 

  





2 
 

 Visto il Programma Annuale E.F. 2021;  

 Vista la delibera n.14 del 15.03.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento d'Istituto per l'affidamento di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l'affidamento di incarichi esterni”; 

 Considerata l’urgenza di provvedere ad effettuare un intervento di disinfezione e sanificazione presso il plesso scuola 

secondaria  “Bozzaotra” dell’I.C. “Bozzaotra”, sede di aule didattiche e degli uffici di segreteria, al fine di ripristinare 

le condizioni di sicurezza, a seguito individuazione di una unità di personale risultata positiva in data 12.02.2021 al  

test COVID_19; 

 Visto che la ditta Gestione Igiene Ambientale – G.I.A. sas di Romano Giuliano (C.F./P.Iva 08254711214), avente sede 

al Corso Italia, n. 239 – 80063, specializzata nel settore, interpellata per le vie brevi, ha espresso la disponibilità 

all’espletamento immediato dell’intervento ed ha quantificato la relativa spesa nell’importo di € 123,00 (+ € 27 Iva 

22%) = € 150,00;  

 Visto il preventivo presentato dalla ditta Gestione Igiene Ambientale – G.I.A. sas di Romano Giuliano (C.F./P.Iva 

08254711214) prot.n. 917/06 del 13/06 e e successiva rettifica prot.n. 918/06 del 13/06; 

 Tenuto conto dell’urgenza di procedere all’intervento onde garantire la regolare apertura degli uffici al pubblico e la 

regolare ripresa delle attività didattiche in presenza in data 15.02.2021; 

 Verificata la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio;  

 Tenuto conto della disponibilità immediata e della professionalità della ditta proponente;  

 Verificati i requisiti generali e tecnico-professionali dell'operatore economico; 

 Verificata la regolarità contributiva della ditta Gestione Igiene Ambientale – G.I.A. sas di Romano Giuliano, come da 

DURC on-line valido per il periodo 11.1.2021/11.5.2021 – protocollo INPS_24381869;  

 

DETERMINA 

 

 Art.1 -  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 Art.2 - di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell'affidamento diretto prevista dall'art.32, comma 

2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 Art.3 - di affidare alla ditta Gestione Igiene Ambientale – G.I.A. sas di Romano Giuliano (C.F./P.Iva 08254711214), 

info@giadisinfestazioni.it avente sede al Corso Italia, n. 239 – 80063 Piano di Sorrento, l’intervento di cui in narrativa 

di disinfezione e sanificazione straordinaria , per il corrispettivo di €123 + €27,00 Iva 22%= € 150,00;  

 Art.4  - di impegnare la spesa di € 150,00 sul Programma Annuale, imputandola alla voce di destinazione A.1.2 

Funzionamento generale e decoro della scuola-Spese di pulizia scuola;  

 Art.5 – di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della spesa entro 30 giorni dalla data di presentazione della 

fattura elettronica, previo accertamento della regolarità della prestazione e della permanenza della regolarità 

contributiva, nonché dell’osservanza degli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria ai sensi ai sensi dell’ art. 

3, legge 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i, precisando che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ Autorità 

Nazionale Anticorruzione per il presente procedimento è il seguente: Z5230A0CCC  

 Art.6 –di dichiarare l’insussistenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, dello scrivente Dirigente Scolastico 

nell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis, L. 7.8.1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 

6.11.2012, n. 190.  

 

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

procedimento è il DSGA Dott. Castellano Saverio. 

      La presente determina viene pubblicata, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza delle PP.AA., sul sito web di questa 

istituzione scolastica – sez. Amministrazione Trasparente – sez. Bandi di gara e Contratti. 
 
                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                       (Prof. ssa Angelina Aversa) 

                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                           dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


		2021-02-13T11:47:29+0100




